PAGE
2

[image: image1.png]Tl

Ty

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.10.2011                                                                                                      № 1949
О комиссии по вопросам опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и выполнять обязанности, проживающих на территории муниципального образования город Мурманск
В соответствии с Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ  «Об опеке и попечительстве», Законом Мурманской области от 17.12.2009                 № 1177-01-ЗМО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству и иными полномочиями в отношении совершеннолетних граждан» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о комиссии по вопросам опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и выполнять обязанности, проживающих на территории муниципального образования город Мурманск, с целью оказания содействия в решении спорных вопросов по защите прав совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, а также граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности, согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии по вопросам опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и выполнять обязанности, проживающих на территории муниципального образования город Мурманск, согласно приложению № 2.

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Червякова Н.Г.) опубликовать настоящее постановление с приложениями.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Мурманска Левченко Л.М.
Глава администрации
города Мурманска                                                                                А.И. Сысоев
Приложение № 1
к постановлению администрации

города Мурманска

от 20.10.2011 № 1949
Положение

о комиссии по вопросам опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и выполнять обязанности, проживающих на территории муниципального образования              город Мурманск
1. Общие положения

1.1. Комиссия по вопросам опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и выполнять обязанности, проживающих на территории муниципального образования              город Мурманск (далее – Комиссия), создается для решения спорных вопросов, связанных с защитой личных имущественных и неимущественных прав совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан; совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и выполнять обязанности; граждан, признанных в установленном законом порядке безвестно отсутствующими, а также в целях взаимодействия органов опеки и попечительства, учреждений здравоохранения, социальной защиты населения и иных органов и организаций, участвующих в осуществлении деятельности по опеке и попечительству.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации (часть первая), Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом РФ от 02.07.1992 № 1385-I «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании», Законом Мурманской области от 17.12.2009 № 1177-01-ЗМО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа и муниципального района отдельными государственными полномочиями в отношении совершеннолетних граждан» и иными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Мурманской области и администрации города Мурманска, положениями, правилами и инструкциями по вопросам опеки и попечительства, положением о комиссии по вопросам опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и выполнять обязанности, проживающих на территории муниципального образования  город Мурманск (далее - Положение).
1.3. Организационную деятельность Комиссии осуществляет комитет по социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи администрации города Мурманска (далее – Комитет).
1.4. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

1.5. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации города Мурманска.

2. Основные задачи Комиссии
 2.1. В отношении совершеннолетних недееспособных и ограниченно дееспособных граждан Комиссия рассматривает:
- заявления опекунов о разрешении на отчуждение, обмен жилой площади и о совершении сделок, влекущих отказ от принадлежащих подопечному прав;
- заявления опекунов об освобождении от выполнения возложенных на них обязанностей;
- материалы, подтверждающие факт нарушения опекунами возложенных на них обязанностей;
- материалы, подтверждающие потребность постоянного доверительного управления недвижимым и ценным движимым имуществом подопечного;
- иные вопросы, касающиеся личных имущественных и неимущественных прав совершеннолетних недееспособных и ограниченно дееспособных граждан, требующие коллегиального рассмотрения.

2.2. В отношении совершеннолетних дееспособных лиц, нуждающихся по состоянию здоровья в патронаже, Комиссия рассматривает:
- вопрос о назначении помощника совершеннолетнему дееспособному гражданину, который по состоянию здоровья не может самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности;

- заявления об отстранении помощников по требованию подопечного от выполнения возложенных на них обязанностей и о прекращении патронажа;
- материалы, подтверждающие факт нарушения помощниками возложенных на них обязанностей;
- иные вопросы, касающиеся личных имущественных и неимущественных прав совершеннолетних дееспособных лиц, нуждающихся по состоянию здоровья в патронаже, требующие коллегиального рассмотрения.

2.3. В отношении граждан, решением суда признанных безвестно отсутствующими, Комиссия рассматривает вопросы доверительного управления недвижимым и ценным движимым имуществом подопечного.
3. Порядок работы Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся один раз в месяц. При поступлении материалов, требующих немедленного рассмотрения, проводятся внеочередные заседания Комиссии. Дата заседания Комиссии назначается председателем Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

3.2. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии. Члены Комиссии пользуются равными правами в решении вопросов, рассматриваемых на заседании Комиссии.

3.3. Подготовка и представление документов для рассмотрения Комиссией осуществляется специалистами Комитета.

3.4. Срок рассмотрения Комиссией представленных документов не должен превышать 15 рабочих дней. При возникновении вновь открывшихся обстоятельств в рассмотренных ранее материалах документы рассматриваются на заседании Комиссии повторно в срок не более 30 дней со дня поступления сведений о вновь открывшихся обстоятельствах.

3.5. На заседание Комиссии могут быть приглашены опекун или помощник, а также нуждающийся в попечительстве в форме патронажа дееспособный гражданин или лица, представляющие их интересы по доверенности, сотрудники учреждений и организаций, имеющих  отношение  к обсуждаемому вопросу.
3.6. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии или его заместителя, председательствующего на заседании Комиссии.
3.7. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии, который подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами Комиссии, присутствующими на заседании.
3.8. На основании протокола Комиссии издается приказ Комитета о назначении, отстранении, освобождении опекуна, попечителя, помещении в учреждение здравоохранения, социальной защиты населения, на разрешение совершения сделки, затрагивающей имущественные права и интересы совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан.

3.9.
Подлинник протокола (или выписка из протокола) хранится в Комитете в течение пяти лет, после чего передается на постоянное хранение в архивный отдел администрации города Мурманска.
_________________________
Приложение № 2
к постановлению администрации

города Мурманска

от 20.10.2011 № 1949

Состав
комиссии по вопросам опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и выполнять обязанности, проживающих на территории муниципального образования город Мурманск
	Левченко

Людмила Михайловна

	- заместитель главы администрации города Мурманска
	- председатель комиссии

	Печкарева

Татьяна Вадимовна
	- председатель комитета по социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи администрации города Мурманска

	- заместитель председателя комиссии

	Лекаркина

Светлана Вячеславовна
	- главный специалист отдела по социальной поддержке  комитета по социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи администрации города Мурманска
	- секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Зайцев

Денис Григорьевич
	- заместитель начальника полиции по охране общественного порядка УМВД России по                             г. Мурманску (по согласованию)

	Кошелева

Людмила Николаевна
	- заместитель председателя комитета по здравоохранению администрации города Мурманска

	Кучеренко

Елена Валентиновна
	- специалист отдела аналитического учета и автоматизации государственного областного учреждения «Центр социальной поддержке населения              г. Мурманска» (по согласованию)

	Прямикова

Тамара Ивановна

	- заместитель председателя Совета депутатов города Мурманска ( по согласованию)

	Шилкова

Татьяна Васильевна

	- специалист по социальной работе государственного учреждения здравоохранения «Мурманский областной психоневрологический диспансер» (по согласованию)

При невозможности участия в работе членов комиссии производится замена:

	Зайцева
Дениса Григорьевича
	- Абдуллаевым
Балатом Гамзатовичем
	- начальником ОУУП             и ПДН отдела полиции            № 2 УМВД России              по г. Мурманску      (по согласованию)

	- Конновым Владиславом Владимировичем
	- начальником ОУУП                и ПДН отдела полиции              № 3 УМВД России             по г. Мурманску      (по согласованию)

	- Поминовым
Алексеем Сергеевичем
	- начальником ОУУП              и ПДН отдела полиции             № 1 УМВД России              по г. Мурманску       (по согласованию)

	Кошелевой
Людмилы Николаевны
	- Агриколянской

Татьяной Анатольевной
	- главным специалистом отдела организации медицинской деятельности комитета  по здравоохранению администрации города Мурманска

	Кучеренко

Елены Валентиновны
	- Басковой

Светланой Ивановной
	- специалистом отдела аналитического учета и автоматизации государственного областного учреждения «Центр социальной поддержке населения              г. Мурманска» (по согласованию)

	Лекаркиной

Светланы Вячеславовны
	- Сердюк

Ольгой Владимировной
	- главным специалистом отдела по социальной поддержке  комитета по социальной поддержке, взаимодействию                       с общественными организациями и              делам молодежи администрации города Мурманска

	- Труфановой

Людмилой Петровной
	- главным специалистом отдела по социальной поддержке  комитета по социальной поддержке, взаимодействию                          с общественными организациями и                делам молодежи администрации города Мурманска

	Прямиковой
Тамары Ивановны
	- Телибаевой

Наталией Сергеевной
	- депутатом Совета депутатов города Мурманска (по согласованию)

	Шилковой
Татьяны Васильевны
	- Мишениной
Мариной Викторовной
	- специалистом по социальной работе государственного учреждения здравоохранения «Мурманский областной психоневрологический диспансер»                                (по согласованию)

____________________________